SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 62, DE 2023

Realização de sessão especial, em data oportuna, a fim de comemorar o Dia Nacional do
Turismo.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senadora Jussara Lima
(PSD/PI), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Luis
Carlos Heinze (PP/RS), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Romário (PL/RJ),
Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 62/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155874

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar o Dia Nacional do Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Nacional do Turismo é celebrado em 8 de maio. A data tem a

finalidade de promover e homenagear a prática do turismo entre os brasileiros,

conscientizando a população das diversas belezas naturais e culturais que formam

o Brasil.

O turismo é um importante transformador de economias e sociedades,

promove inclusão social, gera oportunidades de emprego e renda. É também uma

das atividades mais comuns da atualidade e tem grande relevância porque permite

que as pessoas conheçam novos lugares e tenham acesso a novas culturas, mas

também porque movimenta muito dinheiro e gera milhões de empregos, tanto no

Brasil quanto em outros países.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(UNIÃO - MS)

S
F

/
2

3
3

2
6

.
7

8
2

9
9

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 62/2023